
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

Số: 1960/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hương Trà, ngày 29 tháng 12 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng 

xã Bình Thành, thị xã Hƣơng Trà đến năm 2040 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng số ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 29 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quy hoạch; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số điều nghị định 37/2010/NĐ-CP 

37/2010/NĐ-CP ngày 7 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về việc Lập, thẩm 

định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và nghị định số 44/2015/NĐ-CP 

ngày 06 tháng 05 năm 2015 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về 

quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BXD hướng dẫn về quy hoạch xây dựng 

nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ Xây dựng ban 

hành QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính Trị về xây 

dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-TTg ngày 03 tháng 02 năm 2012 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng tỉnh 

Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Quyết định số 73/2021/QĐ-UBND ngày 26/11/2021 của UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Ban hành Quy định về phân công, phân cấp và ủy 



2 

 

 

 

quyền công tác quản lý quy hoạch - kiến trúc xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa 

Thiên Huế; 

Công văn số 5050/SXD-QHKT ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Sở Xây 

dựng về việc tham gia ý kiến đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Thành, 

thị xã Hương Trà đến năm 2040; 

Căn cứ Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 11/9/2012 của UBND thị xã 

Hương Trà về việc phê duyệt về Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Bình 

Thành, thị xã Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết 28/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân 

xã Bình Thành về đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Thành, thị xã 

Hương Trà đến năm 2040; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đô thị tại Tờ trình số 1739/TTr-

QLĐT và Báo cáo thẩm định số 1738/TĐ-QLĐT ngày 29 tháng 12 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Thành, thị xã 

Hƣơng Trà đến năm 2040 với những nội dung chủ yếu nhƣ sau: 

1.  Vị trí, phạm vi ranh giới: 

- Vị trí: Xã nằm cách trung tâm thị xã Hƣơng Trà khoảng 30 km về phía 

Đông Nam và cách trung tâm Thành phố Huế khoảng 17 km về phía Tây Nam. 

- Phạm vi ranh giới:  

+ Phía Bắc tiếp giáp phƣờng Hƣơng Hồ và xã Hƣơng Thọ, thành phố Huế; 

+ Phía Nam tiếp giáp xã Hƣơng Nguyên, huyện A Lƣới; 

+ Phía Đông tiếp giáp xã Hƣơng Thọ, thành phố Huế và xã Dƣơng Hoà, thị 

xã Hƣơng Thủy; 

+ Phía Tây tiếp giáp giáp xã Bình Tiến và xã Hƣơng Bình, thị xã Hƣơng Trà. 

2. Quy mô lập quy hoạch: 

- Quy mô đất đai: tổng diện tích tự nhiên 6.389,72 ha. 

- Quy mô dân số:  

+ Dân số hiện trạng: 4.843 ngƣời. 

+ Dân số quy hoạch đến năm 2040: 9.600 ngƣời. 

3. Mục tiêu: 

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung những định hƣớng quy hoạch chung sao cho 

phù hợp điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ mới. 

- Quy hoạch các loại đất phù hợp và đồng bộ với định hƣớng phát triển (đất 

ở, đất xây dựng công trình công cộng, đất hạ tầng kỹ thuật và đất sản xuất…) 

đảm bảo hiệu quả sử dụng, bảo vệ tài nguyên và môi trƣờng, an ninh - quốc 

phòng đƣợc giữ vững trong thời kỳ quy hoạch đến năm 2030 và đến năm 2040. 



3 

 

 

 

- Tạo cơ sở pháp lý cho việc quản lý, kiểm soát không gian kiến trúc và 

cảnh quan trên địa bàn xã, làm cơ sở đầu tƣ, thu hút đầu tƣ các dự án có hiệu quả 

và ổn định đối với các điểm dân cƣ nông thôn, các khu vực phát triển công 

nghiệp, dịch vụ, du lịch, ... 

- Gắn Chƣơng trình xây dựng nông thôn mới vào các chƣơng trình, dự án 

khác đang triển khai trên địa bàn phù hợp nhu cầu phát triển của địa phƣơng. 

- Thúc đẩy hợp tác, liên kết phát triển kinh tế, nâng cao chất lƣợng cuộc sống 

nhân dân, đáp ứng sự chống chịu với sự biến đổi khí hậu để phát triển ổn định. 

4. Tính chất: 

Khu vực có nhiều tiềm năng về phát triển nông, lâm nghiệp; phát triển dịch 

vụ du lịch; phát triển công nghiệp chế biến sản phẩm nông, lâm nghiệp. 

5. Quy mô dân số, lao động; các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu. 

a. Quy mô dân số và lao động: Dự báo dân số đến năm 2040 khoảng 9.600 

ngƣời; Tỷ lệ tăng dân số  trung bình khoảng 1,13% so với dân số cố định; Dự 

báo số lƣợng lao động đến năm 2040 khoảng 7.000 ngƣời.  

b. Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu: Các yêu cầu và chỉ tiêu về kinh tế 

- kỹ thuật thực hiện theo Điều 18 Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 

của Chính phủ; Điều 8 Thông tƣ số 02/2017/TT-BXD ngày 01/7/2015 của Bộ 

Xây dựng; Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng QCXDVN 

01:2021/BXD ban hành kèm theo Thông tƣ số 01/2021/TT- BXD ngày 

19/5/2021; QCVN 7:2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về các công trình 

hạ tầng kỹ thuật. 

6. Quy hoạch không gian tổng thể toàn xã 

6.1. Xác định cơ cấu phân khu chức năng toàn xã 

6.1.1. Khu vực sản xuất nông nghiệp:  

- Vùng trồng rừng sản xuất chủ yếu tập trung tại thôn Tân Thọ, thôn Hòa 

Hợp và thôn Bồ Hòn giữ nguyên theo hiện trạng, hình thành các vùng cây công 

nghiệp có năng suất cao, đồng thời chuyển giao một số diên tích lâm nghiệp cho 

hộ dân quản lý phát triển sản xuất để tạo điều kiện thu nhập kinh tế cho ngƣời 

dân địa phƣơng, nhằm khai thác quỹ đất, tăng năng suất. 

- Vùng trồng trọt: chuyển đổi và hình thành các vùng cây ăn quả và dƣợc 

liệu có năng suất cao nhƣ Cam, Quýt, Thanh Long,... tại các vùng đất trồng trọt 

hiện hữu, bên cạnh đó định hƣớng quy hoạch các vùng trồng trọt tập trung mới 

tại khu vực thôn Bồ Hòn, thôn Hòa Hợp. 

- Vùng trồng lúa: giữ nguyên các vùng trồng lúa hiện hữu, áp dụng các 

công nghệ và cây giống mới nhằm tăng năng suất. 

- Vùng nuôi trồng thủy sản: Giữ nguyên các vùng nuôi trồng thủy sản. 

+ Vùng trang trại tập trung: hình thành khu trang trại tập trung tại khu vực 

thôn Tân thọ, thôn Tam Hiệp. Chú trọng áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật từng 



4 

 

 

 

bƣớc cơ giới hóa quá trình sản xuất, lựa chọn cây trồng vật nuôi phù hợp điều 

kiện thổ nhƣỡng, khí hậu địa phƣơng nhằm tăng năng suất, chất lƣợng, hạ giá 

thành sản xuất, tăng tính cạnh tranh, đem lại hiệu quả cao. Khuyến khích áp 

dụng công nghệ xử lý chất thải chăn nuôi tạo năng lƣợng, tái sử dụng vào quá 

trình sản xuất góp phần bảo vệ môi trƣờng 

6.1.2. Khu vực cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 

Tập trung tại khu vực phía Bắc Quốc lộ 49 thuộc thôn Tân Thọ gồm: cụm 

công nghiệp Bình Thành; khu tiểu thủ công nghiệp và làng nghề. 

- Cụm công nghiệp Bình Thành gồm các ngành: Chế biến gỗ công nghiệp, 

mộc mỹ nghệ; chế biến gỗ ván ép, viên nén gỗ hỗn hợp; sản xuất sản phẩm 

chiếu, chổi nhựa; chế biến nông sản, thực phẩm từ gia súc, gia cầm,… 

- Khu tiểu thủ công nghiệp và làng nghề: Là nơi tập trung các hộ sản xuất nhỏ 

lẻ với các ngành nghề: cƣa xẻ gỗ, mộc dân dụng, sản xuất bún, may mặc,... nhằm 

hình thành điểm sản xuất tập trung, đảm bảo việc quản lý về môi trƣờng sản xuất. 

6.1.3. Khu phát triển dịch vụ: 

Hình thành các khu thƣơng mại dịch vụ dọc đƣờng Quốc lộ 49 và trên 

tuyến đƣờng đi qua cầu mới thuộc thôn Phú Tuyên, Hoà Dƣơng phát triển các 

loại hình dịch vụ thƣơng mại cung cấp các dịch vụ phục vụ giao thông trên 

tuyến quốc lộ 49, vừa trở thành điểm dịch vụ đón tiếp, dừng chân cho du khách 

tham quan du lịch sinh thái.  

6.1.4. Khu phát triển du lịch:  

Hình thành các vùng du lịch gắn với hồ Khe Bội và Khu du lịch sinh thái Khe 

Đầy. Phát triển vùng du lịch văn hóa lịch sử, du lịch nghỉ dƣỡng và trải nghiệm. 

6.1.5. Khu vực dân cư mới: 

Quy hoạch các điểm dân cƣ ở mới xen ghép với các khu vực dân cƣ hiện 

trang, trên cơ sở khai thác các quỹ đất chƣa sử dụng, đất nông nghiệp sản xuất 

không hiệu quả có địa hình thuận lợi với tổng diện tích 26,36 ha. 

6.1.6. Khu vực làng xóm cũ cải tạo 

Giữ lại các làng xóm hiện hữu, chỉnh trang các tuyến đƣờng theo định 

hƣớng quy hoạch.  

6.1.7. Khu vực trung tâm xã 

Hình thành trung tâm của xã quy mô khoảng 24,16 ha tại xã tại thôn Phú 

Tuyên và Tam Hiệp. Chỉnh trang công trình, mở rộng diện tích đất các công 

trình công cộng có diện tích nhỏ đảm bảo đạt diện tích tối thiểu theo quy định. 

6.2. Định hƣớng tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan 

- Khu trung tâm hành chính xã giữ nguyên vị trí tại thôn Phú Tuyên và Tam 

Hiệp, mở rông diện tích lên 24,16 ha. Chỉnh trang cải tạo các công trình trụ sở, 



5 

 

 

 

công trình hạ tầng thiết yếu hiện có và xây dựng mới các công trình còn thiếu 

hay đã xuống cấp không thể cải tạo. 

- Khu dân cƣ hiện trạng: định hƣớng cải tạo chỉnh trang bổ sung các thiết 

chế văn hóa nhƣ nhà sinh hoạt cộng đồng, sân chơi nhằm đảm bảo các nhu cầu 

sinh hoạt văn hóa – TDTT, vui chơi giải trí của ngƣời dân 

- Khu ở mới: phát triển các khu ở mới trên cơ sở các quỹ đất nông nghiệp 

kém hiệu quả, có vị trí và điều kiện xây dựng thuận lợi. Trong giai đoạn quy 

hoạch ƣu tiên phát triển các khu ở mới gần khu trung tâm xã và xen ghép vào 

các điểm dân cƣ hiện trạng.  

- Chỉnh trang mở rộng các tuyến đƣờng giao thông liên xã, liên thôn, ngõ 

xóm, các tuyến giao thông nội đồng để đáp ứng nhu cầu đƣa cơ giới hóa. 

- Phân khu chức năng về thƣơng mại, công trình công cộng, dịch vụ, tôn 

giáo, tín ngƣỡng, yếu tố lịch sử,... trên cơ sở gắn kết chặt chẽ các mối tƣơng 

quan để hỗ trợ phát triển. 

- Đối với hiện hữu, giữ nguyên hiện trạng sử dụng đất của xã. Diện tích đất 

trồng lúa v n đƣợc duy trì và phát triển. Định hƣớng các vùng sản xuất và không 

gian sinh thái tạo sự phát triển bền vững cho toàn xã. Hình thành các cụm công 

nghiệp, phát triển hình thức quy mô hợp tác xã, thành lập các trang trại, chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng hợp lý nhằm thúc đẩy Bình Thành phát triển một cách mạnh mẽ. 

- Phát triển vùng dịch vụ du lịch tại Khe Đầy (thôn Hòa Hợp) và Hồ Khe 

Bội (thôn Phú Tuyên). Vùng sản xuất công nghiệp, TTCN tại thôn Tân thọ trên 

tuyến Quốc lộ 49 tiếp giáp giáp thành phố Huế. 

6.3. Định hƣớng hệ thống công trình công cộng, hạ tầng xã hội  

6.3.1. Trung tâm xã 

Hình thành trung tâm của xã quy mô khoảng 24,16 ha, hình thành trên cơ 

sở hiện trạng của xã tại thôn Phú Tuyên và Tam Hiệp. Các công trình đƣợc bố 

trí tập trung bao gồm: Trụ sở HĐND &UBND xã Bình Thành, nhà Văn hóa xã, 

công viên trung tâm, sân TDTT, bƣu điện, trạm y tế, công an xã, chợ và các 

trƣờng học nhƣ Tiểu học và THCS, trƣờng mầm non. 

6.3.2. Trung tâm  Văn hóa - TDTT 

Nhà văn hóa xã có quy mô khoảng 7.907 m2, bố trí tại trung tâm của xã tại 

thôn Tam Hiệp. 

Xây mới phòng tập thể thao, các sân chơi bóng chuyền, cầu lông tại sân thể 

dục thể thao diện tích 15.353 m2 tại thôn Tam Hiệp. 

6.3.3. Trạm Y tế 

Trạm Y tế xã có quy mô khoảng 4.696 m2 (diện tích giảm do trừ lộ giới 

các tuyến đƣờng QH) đã đƣợc xây mới, bố trí tại trung tâm của xã thôn Tam 

Hiệp có vị trí ngay nút giao nhau của đƣờng liên xã và đƣờng liên thôn. 

6.3.4. Chợ 



6 

 

 

 

Chợ Bình Thành quy mô 6.457 m2 (diện tích giảm do trừ lộ giới các tuyến 

đƣờng QH) vị trí trên tuyến đƣờng liên xã thuộc thôn Tam Hiệp, cải tạo nâng 

cấp và xây mới thêm một số hạng mục để dảm bảo nhu cầu sử dụng.  

6.3.5. Các công trình giáo dục 

Trong địa bàn xã có đầy đủ hệ thống giáo dục. Định hƣớng hệ thống trƣờng 

học xã Bình Thành nhƣ sau: 

Trƣờng Mầm non: gồm 02 điểm trƣờng phục vụ cho toàn xã. Cụ thể: 

+ Cơ sở chính tại thôn Tam Hiệp: Mở rộng diện tích đất lên 3.082 m2. Đầu 

tƣ xây dựng thêm các khu chức năng, phòng học, trang thiết bị để đạt trƣờng 

chuẩn quốc gia. 

+ Cơ sở 2 tại thôn Hoà Dƣơng: Đầu tƣ xây dựng thêm các khu chức năng, 

phòng học, trang thiết bị để đạt trƣờng chuẩn quốc gia. 

Trƣờng THPT: Giữ nguyên hiện trạng trƣờng THPT Bình Điền, tăng diện 

tích lên 31.710 m2. 

Trƣờng THCS: Giữ nguyên vị trí hiện trạng, mở rộng diện tích lên 12.286 

m2. Đầu tƣ xây dựng thêm các khu chức năng, phòng học, trang thiết bị để đạt 

trƣờng chuẩn quốc gia. 

Trƣờng Tiểu học: Giữ nguyên vị trí hiện trạng, giảm diện tích đất xuống 

31.116 m2.  

6.3.6. Các công trình văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng 

Cải tạo và mở rộng nhà sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo điểm sinh hoạt rỗng 

rãi, thoáng mát, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của ngƣời dân, diện tích quy hoạch 

nhà văn hóa, sinh hoạt cộng đồng 7 thôn là 9.876 m2. 

6.3.7. Các công trình công viên vui chơi giải trí, thể dục thể thao 

Xây dựng mới công viên trung tâm gần cầu mới với diện tích 10.515 m2. 

Bố trí các công viên trung tâm thôn trên các tuyến đƣờng liên thôn chuyển 

đổi từ quỹ đất trồng cây hằng năm và lâu năm, quy mô khoảng 13.859 m2.  

Quy hoạch sân thể dục thể thao tại điểm thôn Bồ Hòn, gần nhà văn hóa 

thôn nhằm đáp ứng nhu cầu thể dục, thể thao cho ngƣời dân tại thôn Bồ Hòn và 

các thôn lân cận với diện tích 5.883 m2; 

Cải tạo và bổ sung thêm khu chức năng cho 2 khu thể dục thể thao của xã tại 

thôn Tam Hiệp với diện tích 15.353 m2 và thôn Hiệp Hòa với diện tích 2.463 m2. 

6.3.8. Các công trình tôn giáo, tín ngưỡng 

Các công trình tôn giáo tín ngƣỡng đƣợc giữ nguyên, cải tạo trùng tu nhằm 

gìn giữ nét văn hóa của ngƣời dân nơi đây. 

6.3.9. Công trình an ninh 

Xây dựng trụ sở công an mới tại vị trí trụ sở UBND xã quy mô khoảng  1.500 m2. 



7 

 

 

 

6.4. Định hƣớng sử dụng đất theo nhu cầu phát triển  

6.4.1. Đất nông nghiệp: Trong thời kỳ quy hoạch đến năm 2040, diện tích 

các loại đất nông nghiệp đƣợc bố trí sử dụng nhƣ sau:  

- Đất trồng lúa nƣớc: Diện tích 32,49 ha; 

- Đất trồng cây hàng năm khác: Diện tích 212,14ha;  

- Đất trồng cây lâu năm: Diện tích 379,13 ha;  

- Đất trồng rừng sản xuất: Diện tích 1.611,44 ha;  

- Đất rừng phòng hộ: 2.722,45 ha. 

- Đất nuôi trồng thủy sản: Diện tích 1,27 ha. 

- Đất nông nghiệp khác: 0,38 ha. 

6.4.2. Đất phi nông nghiệp: Đến năm 2040, các loại đất phi nông nghiệp 

đƣợc bố trí sử dụng nhƣ sau:  

- Đất ở: Diện tích 135,07 ha; 

+ Đất ở hiện trạng chỉnh trang: Diện tích 108,71 ha; 

+ Đất ở quy hoạch mới: Diện tích 26,36 ha; 

- Đất công cộng (trụ sở cơ quan, y tế, văn hóa, chợ, trƣờng học, điểm bƣu 

điện văn hóa xã) diện tích 10,00 ha; 

+ Đất xây dựng trụ sở cơ quan: Diện tích là 2,86 ha;  

+ Đất xây dựng y tế: Diện tích là 0,47 ha;  

+ Đất xây công cộng khác (đất xây dựng cơ sở văn hóa, sinh hoạt cộng 

đồng): Diện tích là 1,09 ha;  

+ Đất bƣu điện văn hóa xã: Diện tích 0,03 ha; 

+ Đất trƣờng học: Diện tích 4,90 ha.  

+ Đất chợ: Diện tích 0,65 ha.  

- Đất cây xanh, thể dục thể thao: Diện tích 4,81 ha.  

+ Đất cây xanh công viên: Diện tích 2,44 ha; 

+ Đất TDTT: Diện tích 2,37 ha.  

- Đất tôn giáo, danh lam, di tích, đình đền: Diện tích 0,84 ha. 

- Đất công nghiệp, tiểu thủ công nghiêp và làng nghề: Diện tích 89,73 ha. 

- Đất sản xuất vật liệu xây dựng: Diện tích 0,11 ha. 

- Đất xây dựng các chức năng khác: Diện tích 93,42 ha. 

+ Đất trƣờng THPT: Diện tích 3,17 ha; 

+ Đất du lịch: Diện tích 25,52 ha; 

+ Đất thƣơng mại dịch vụ: Diện tích 14,17 ha; 

+ Đất hỗn hợp: Diện tích 50,56 ha; 



8 

 

 

 

- Đất hạ tầng kỹ thuật: Diện tích 903,94 ha.  

+ Đất giao thông: Diện tích 115,78 ha; 

+ Đất nghĩa trang, nghĩa địa: Diện tích 12,65 ha; 

+ Đất hạ tầng kỹ thuật khác (công trình năng lƣợng, đầu mối…): Diện tích 

775,51ha; 

- Đất hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất ( công trình thủy lợi): Diện tích 2,60 ha.  

- Đất quốc phòng an ninh: Diện tích 41,61 ha. 

 - Đất quốc cây xanh cách ly: Diện tích 16,25 ha.. 

6.4.3. Đất khác  

- Đất dự trữ phát triển: Diện tích 3,50 ha. 

- Đất sông ngòi, kênh rạch, mặt nƣớc chuyên dùng: Diện tích 113,21 ha. 

- Đất chƣa sử dụng: Diện tích 15,33 ha. 

6.5. Định hƣớng tổ chức hệ thống hạ tầng kỹ thuật  

6.5.1. Chuẩn bị kỹ thuật: Xã Bình Thành thuộc vùng núi, độ dốc tự nhiên 

lớn, giải pháp san nền chung toàn xã là bám sát địa hình tự nhiên, hạn chế đào 

đắp, tránh sạt lở.  

* Nền xây dựng: 

- Đối với khu dân cƣ hiện trạng: tôn trọng địa hình tự nhiên hiện có, chỉ can 

thiệp tại khu vực xây dựng công trình. 

- Đối với khu dân cƣ mới: tôn trọng địa hình tự nhiên hiện có, san nền theo 

cao độ tính toán, tuy nhiên cần có sự khớp nối giữa khu vực xây dựng mới và 

khu vực hiện trạng, tránh ảnh hƣởng đến khu vực cũ. 

* Thoát nƣớc mặt:  

- Khu dân cƣ: Định hƣớng chung là chảy theo địa hình tự nhiên và mƣơng 

thoát nƣớc dọc theo các đƣờng nội bộ thôn và liên thôn;  

- Khu vực trung tâm xã: xây dựng mới các cống có đƣờng kính D600, 

D800, D1000 dọc theo các đƣờng chính;  

- Lƣu vực thoát nƣớc: Toàn bộ xã đƣợc chia thành 02 lƣu vực chính: 

+ Lƣu vực 1: toàn bộ khu vực phía Nam sông Hữu Trạch thoát về các hồ Khe 

Ngang, Khe Bội và Khe Đầy,…Sau đó thoát ra sông Hữu Trạch để thoát về phía Đông.  

+ Lƣu vực 2: Toàn bộ khu vực phía Bắc sông Hữu Trạch thoát theo theo địa 

hình tự nhiên qua các cống ngang đƣờng trên Quốc lộ 49 về sông Hữu Trạch.  

6.5.2. Quy hoạch hệ thống giao thông  

a. Giao thông đối ngoại: 

- Quốc lộ 49: Lộ giới 31m; mặt cắt ngang (6,5m+18m+6,5m).  



9 

 

 

 

- Tỉnh lộ 12D: Đoạn từ cầu treo Bình Thành đến chợ Bình Thành lộ giới 

24m; mặt cắt ngang (4,5m+15,0+4,5m); 

- Tỉnh lộ 12D: Đoạn từ chợ Bình Thành đến Khe Đầy. Lộ giới 19,5m, lòng 

đƣờng rộng 10,5m, hè đƣờng rộng mỗi bên 4,5 m. 

b. Giao thông đối nội: Gắn liền với định hƣớng phát triển trong tƣơng lai, 

quy hoạch hệ thống giao thông cụ thể nhƣ sau:  

- Đƣờng nối dài của tỉnh lộ 12D: Lộ giới 24m; mặt cắt ngang 

(4,5m+15,0+4,5m); 

- Đƣờng liên thôn từ thôn Tam Hiệp đến thôn Hoà Hợp; từ thôn Phú Tuyên 

đến thôn Hoà Dƣơng: Lộ giới 19,5m; mặt cắt ngang (4,5m + 10,5m + 4,5m); 

- Đƣờng liên thôn chính: Lộ giới 13,5m; mặt cắt ngang (3m + 7,5m +3m).  

- Đƣờng liên thôn khác: Lộ giới 12,0m; mặt cắt ngang (3m + 6,0m +3m).  

- Đƣờng ngõ xóm: Lộ giới đƣờng tối thiểu 7,5m. 

c. Công trình phục vụ giao thông 

 - Giữ lại cầu treo Bình Thành phục vụ phát triển du lịch, xây dựng mới 01 

cầu vị trí song song, bên cạnh cầu treo cũ.  

- Xây dựng mới một cầu tại tuyến đƣờng liên thôn kết nối thôn Phú Tuyên 

đến thôn Hoà Dƣơng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội khu vực phía Nam của xã. 

d. Đường giao thông phục vụ sản xuất: Lộ giới đƣờng tối thiểu 5,5m. 

6.5.3. Cấp nước 

- Tiêu chuẩn và nhu cầu cấp nước:  

+ Cấp nƣớc sinh hoạt: 60 l/ngƣời.ngđ; tỷ lệ cấp nƣớc sạch 100% dân số; 

+ Nƣớc cấp cho công trình công cộng, dịch vụ khác: 10% cấp nƣớc sinh hoạt; 

+ Nƣớc nƣớc cho công nghiệp, sản xuất: 20m3/ha (tính cho 60% diện tích 

công nghiệp); 

+ Nƣớc phục vụ tƣới cây, rửa đƣờng: 8% cấp nƣớc sinh hoạt; 

+ Nƣớc dự phòng, rò rỉ: 15% Qtổng 

+ Tổng nhu cầu cấp nƣớc ngày dùng nƣớc lớn nhất (làm tròn): 2.300 

m3/ngđ.  

- Nguồn nước: Nâng cấp nhà máy cấp nƣớc Bình Thành; Công suất tính 

toán đến năm 2025 nâng công suất lên 1.500 m3/ng.đ; năm 2030 đạt 

2.300m3/ng.đ.  

- Mạng lƣới:  

+ Mạng lƣới đƣờng ống sử dụng mạng lƣới kết hợp.  

+ Giữ nguyên hiện trạng hệ thống cấp nƣớc đã có ở địa bàn xã. 



10 

 

 

 

+ Nâng cấp đƣờng ống chính chạy dọc theo đƣờng quốc lộ 49A có đƣờng 

kính D160-D250 cấp cho khu vực công nghiệp ở phía Bắc. 

+ Xây dựng mới các tuyến nhánh phân phối đến khu dân cƣ mới và khu du 

lịch Khe Đầy, Khe Bội và các khu vực dân cƣ hiện trạng chƣa đƣợc cấp nƣớc, 

đƣờng kính từ D50-D90.  

+ Đƣờng ống xây dựng mới ƣu tiên sử dụng đƣờng ống HDPE để cấp nƣớc 

cho khu vực nghiên cứu. Các tuyến chính sử ống đƣờng kính từ D90 trở lên, các 

nhánh sử dụng ống D75, D63, D50; Đƣờng ống đƣợc chôn sâu dƣới mặt đất tối 

thiểu 0,7m (đối với ống có đƣờng kính nhỏ hơn D75 đặt trên vỉa hè) và tối thiểu 

1,1m (đối với ống qua đƣờng xe chạy).  

- Giải quyết áp lực: Mạng lƣới cấp nƣớc tính đảm bảo cấp nƣớc cho nhà thấp tầng.  

- Giải quyết khi có cháy: Tận dụng hệ thống sông suối ao hồ trong khu vực 

làm nguồn nƣớc chữa cháy, khi có cháy xảy ra sử dụng xe cứu hỏa lấy nguồn 

nƣớc sông, suối ao, hồ gần nhất để chữa cháy.  

6.5.4. Cấp điện, chiếu sáng và hạ tầng viễn thông thụ động 

- Chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt dân dụng:  

+ Chỉ tiêu cấp điện sinh hoạt: 150 KW/ngƣời/năm; 

+ Cấp điện công trình công cộng, TMDV: 35% PTSH; 

+ Cấp điện công trình công nghiệp: 160 kW/ha; 

+ Chỉ tiêu công viên cây xanh: 0,5 W/m2. 

+ Chiếu sáng đƣờng: 1 W/m2. 

+ Hệ số công suất: 0,85. 

+ Hệ số không đồng thời:  0,8. 

+ Điện dự phòng: 10% tổng công suất tính toán. 

- Tổng nhu cầu cấp điện cho khu vực nghiên cứu là: 17.200 KVA.  

- Nguồn điện: Đấu nối với nguồn điện Trạm biến áp 110 kV Huế công suất 

2x40 MVA; 

- Lƣới điện: Lƣới trung áp 22kV giữ nguyên hiện trạng, chỉ thay mới các 

tuyến dây đã qua hạn sử dụng.  

+ Kéo đƣờng dây hạ thế 22/0,4kV và trung thế 22kV theo các trục giao 

thông quy hoạch đến các khu dân cƣ mới.  

+ Xây dựng tuyến điện đƣờng chiếu sáng ở khu trung tâm xã và các tuyến 

rẽ. Tập trung khu vực công trình công cộng, công viên cây xanh,...  

+ Trạm hạ áp 22/0,4kV: Giữ nguyên 09 trạm biến áp. Xây mới 7 trạm biến 

áp công suất 100-250kva phục vụ khu dân cƣ mới, các khu du lịch sinh thái, 

chợ, khu thƣơng mại dịch vụ.  



11 

 

 

 

- Định hƣớng quy hoạch theo quy định tại Điều 40 Nghị định 25/2011/NĐ- 

CP ngày 06/04/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Viễn thông; hệ thống viễn thông thụ động định hƣớng đến năm 2035 đảm 

bảo nhu cầu phủ sóng sử dụng cho trên 95% dân số; đạt trên 20 hộ thuê bao sử 

dụng internet /100 dân.  

6.5.5. Thoát nước thải, quản lý chất tải rắn và nghĩa trang  

Các chỉ tiêu chính:  

- Chỉ tiêu thoát nƣớc thải: 

+ Nƣớc thải sinh hoạt lấy bằng 80% khối lƣợng nƣớc cấp sinh hoạt; 

+ Nƣớc thải từ công trình công cộng, TMDV,… lấy bằng 80% cấp nƣớc 

công trình công cộng. 

+ Nƣớc thải từ quá trình sản suất lấy bằng 80% cấp nƣớc sản suất. 

- Chỉ tiêu thu gom chất thải rắn: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt: 0,8 kg/ngƣời.ngày, tỷ lệ thu gom chất thải rắn đạt 100%;  

+ Chất thải rắn công cộng: 10% CTR sinh hoạt. 

+ Chất thải rắn từ quá trình sản suất: 0,3 tấn/ha.ngày tỷ lệ thu gom chất thải 

rắn đạt 100%. 

- Tiêu chuẩn đất nghĩa trang: 0,04 ha/1.000 dân.  

- Thoát nƣớc sinh hoạt dự kiến thoát nƣớc chung với hệ thống thoát nƣớc 

mặt, có xử lý nƣớc thải tại nguồn phát sinh nhƣ sau: Các hộ dân chƣa đủ điều 

kiện: sử dụng xí 2 ngăn, ủ phân hợp vệ sinh; Các hộ dân chăn nuôi hay có điều 

kiện và khả năng kinh tế: xây dựng bể tự hoại hoặc bể bioga để xử lý phân, nƣớc 

thải; Nƣớc thải sinh hoạt từ các khu công cộng: phải xử lý bằng bể tự hoại trƣớc 

khi xả vào hệ thống thoát nƣớc, chất lƣợng nƣớc thải sau xử lý phải đạt tiêu 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT.  

- Nƣớc thải khu vực công nghiệp - dịch vụ đƣợc xử lại tại nguồn, công suất 

trạm xử lý công nghiệp tập trung sẽ đƣợc tính toán trong bƣớc quy hoạch chi 

tiết. Nƣớc thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn sẽ xả thải ra nguồn tiếp nhận.  

- Nƣớc thải và phân gia súc từ các khu chuồng trại chăn nuôi lớn sẽ đƣợc 

xử lý bằng bể bioga, tạo năng lƣợng để đun bếp, thắp sáng.  

- Hệ thống thoát nƣớc của điểm tiểu thủ công nghiệp là hệ thống thoát nƣớc 

riêng; Nƣớc thải sản xuất phải xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định. Mỗi điểm tiểu 

thủ công nghiệp có 1 trạm xử lý nƣớc thải với công suất 100 m3/ngd.  

- Thu gom và xử lý chất thải rắn: Chất thải rắn sinh hoạt: phân loại chất 

thải rắn ngay tại nguồn thành 2 loại vô cơ và hữu cơ; CTR hữu cơ cho chăn nuôi 

gia súc, ủ, tạo thành phân vi sinh phục vụ nông nghiệp; chất thải rắn vô cơ đƣợc 

thu gom vận chuyển lên lò đốt rác riêng của xã Hƣơng Bình. 

- Nghĩa trang:  



12 

 

 

 

+ Sau năm 2025 tổ chức đóng cửa các khu nghĩa địa hiện hữu không phù hợp 

quy định; Vận động nhân dân tự di dời và không mở rộng phát triển thêm, đối với 

những hộ khi có ngƣời thân qua đời an táng tại khu quy hoạch nghĩa trang mới của 

xã nhằm đảm bảo sức khỏe, môi trƣờng không bị ô nhiễm cho ngƣời dân.  

+ Quy hoạch 01 nghĩa trang nhân dân tập trung, quy mô 5,42 ha tại thôn 

Hoà Hợp đảm bảo yêu cầu về vệ sinh môi trƣờng theo quy định. 

6.6. Đánh giá tác động môi trƣờng  

6.6.1. Đánh giá hiện trạng môi trường  

- Môi trƣờng nƣớc (nƣớc thải, nƣớc mặt, nƣớc ngầm...); môi trƣờng không 

khí, tiếng ồn; môi trƣờng không đất; quản lý chất thải rắn.  

- Môi trƣờng sinh thái (về rừng, nông nghiệp, nƣớc...) .  

- Rủi ro môi trƣờng.  

6.6.2. Đánh giá tác động và diễn biến môi trường theo của định hướng 

phát triển  

- Đánh giá tác động theo các định hƣớng phát triển không gian.  

- Diễn biến các thành phần môi trƣờng: Diễn biến môi trƣờng không khí, 

tiếng ồn; diễn biến môi trƣờng đất; môi trƣờng nƣớc; môi trƣờng sinh thái. Diễn 

biến thay đổi cảnh quan; môi trƣờng kinh tế - xã hội; môi trƣờng văn hóa – lịch 

sử; tai biến và rủi ro môi trƣờng.  

6.6.3. Biện pháp phòng ngừa  

- Giải pháp bảo vệ môi trƣờng đối với các khu vực sinh thái nông nghiệp và 

khu ở; khu vực bảo tồn sinh thái.  

- Giải pháp công nghệ, kỹ thuật bảo vệ môi trƣờng đối với môi trƣờng 

nƣớc, môi trƣờng không khí, tiếng ồn.  

- Các giải pháp quản lý, cơ chế, chính sách bảo vệ môi trƣờng; tăng cƣờng 

tuyên truyền, bồi dƣỡng kiến thức công tác bảo vệ môi trƣờng. Cơ chế quản lý 

và giám sát tại các nguồn phát sinh chất thải.  

6.6.4. Chƣơng trình quan trắc, giám sát môi trƣờng: Bố trí mạng lƣới quan 

trắc, kiểm tra chất lƣợng môi trƣờng đất, nƣớc, không khí và dự báo khí tƣợng 

thủy văn nhằm phát hiện kịp thời mọi biến động, thay đổi để có phƣơng sách 

điều chỉnh thích nghi. Đánh giá hiệu quả của các biện pháp khống chế và xử lý ô 

nhiễm. Việc quan trắc chất lƣợng môi trƣờng cần đƣợc tiến hành định kỳ nhằm 

quản lý và kiểm soát đƣợc môi trƣờng.  

7. Các dự án ƣu tiên đầu tƣ 

- Nâng cấp đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật.  

- Hệ thống các công trình đầu mối sản xuất.  

- Bổ sung hệ thống công trình hạ tầng xã hội.  

8. Các giải pháp thực hiện quy hoạch chủ yếu 



13 

 

 

 

- Giải pháp huy động các nguồn vốn. 

- Giải pháp về nguồn nhân lực.  

- Giải pháp quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trƣờng  

- Các giải pháp giảm nghèo và an sinh xã hội.  

- Giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nƣớc.  

- Thực hiện quy hoạch và quản lý quy hoạch. 

Điều 2. Trên cơ sở quy hoạch đƣợc phê duyệt, giao trách nhiệm các cơ 

quan liên quan thực hiện các công việc sau: 

- Ủy ban nhân dân xã Bình Thành có trách nhiệm chủ trì phối hợp Phòng 

Quản lý đô thị thị xã tiếp tục tổ chức lập Quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch 

đã đƣợc phê duyệt; triển khai công bố quy hoạch cho các tổ chức, cá nhân liên 

quan biết để thực hiện theo quy định; Tham mƣu tổ chức lập, thẩm định và trình 

phê duyệt hồ sơ cắm mốc giới quy hoạch; Phát hành hồ sơ, cập nhật vào cơ sở 

dữ liệu GIS Huế và lƣu trữ để sử dụng hồ sơ đồng bộ, đảm bảo quy định.  

- Chủ tịch UBND xã Bình Thành thƣờng xuyên tổ chức tuyên truyền, công 

khai, tổ chức quản lý quy hoạch, rà soát quy hoạch theo thẩm quyền đảm bảo 

quy định của pháp luật. Phối hợp các cơ quan liên quan để tổ chức triển khai 

thực hiện các dự án đầu tƣ, phát triển theo đúng quy hoạch đƣợc duyệt 

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành và lĩnh vực đƣợc phân công, 

các cơ quan liên quan có trách nhiệm phối hợp thƣờng xuyên với Ủy ban nhân 

dân xã Bình Thành để tổ chức thực hiện quy hoạch theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND & UBND thị xã; Trƣởng các phòng: Tài 

chính - Kế hoạch, Kinh tế, Tài nguyên & Môi trƣờng, Quản lý đô thị, Văn hóa - 

Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thƣơng binh và xã hội; Chủ tịch 

UBND xã Bình Thành và Thủ trƣởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

 ơi nhận:                                                              
- Nhƣ Điều 4; 

- CT và các PCT UBND thị xã; 

- VP: CVP và các PCVP;                                                                                            

- Lƣu: VT, QLĐT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hùng 

 

 



14 

 

 

 

Phụ lục 

DANH MỤC DỰ ÁN ƢU TIÊN ĐẦU TƢ 

QUY HOẠCH XÂY DỰNG XÃ BÌNH THÀNH, THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ  

ĐẾN NĂM 2040  

(Kèm theo Quyết định số 1960/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND thị xã Hương Trà) 

 

TT Hạng mục đầu tƣ 

Tổng 

mức đầu 

tƣ (10
6
 

đồng) 

Nguồn vốn Phân 

kỳ 

đầu 

tƣ 

Mục tiêu 

Ngân 

sách 

Xã 

hội 

hóa 

I Hạ tầng xã hội      

1 

Xây dựng 6 phòng học 

Trƣờng MN Bình Thành 

6.600  x  2023-

2025 

Hoàn thành 

một phần 

tiêu chí 

NTM số (5) 

Trƣờng học 

2 

Đầu tƣ bổ sung cơ sở vật 

chất còn thiếu cho các 

trƣờng THCS, tiểu học, 

mầm non để đảm bảo đạt 

chuẩn Quốc gia 

15.000 x  2023-

2030 

Hoàn thành 

một phần 

tiêu chí 

NTM số (5) 

Trƣờng học 

3 

Đầu tƣ xây dựng nhà văn 

hóa xã quy mô 200 chỗ 

ngồi 

3.000 x  2023 Hoàn thành 

một phần 

tiêu chí 

NTM số (6) 

Cơ sở vật 

chất văn hóa 

4 

Đầu tƣ xây dựng điểm vui 

chơi, giải trí và thể thao 

cho trẻ em tại khu thể thao 

trung tâm xã 

2.000 x  2023-

2025 

Hoàn thành 

một phần 

tiêu chí 

NTM số (6) 

Cơ sở vật 

chất văn hóa 

5 

Đầu tƣ xây dựng trụ sở 

công an xã 

2.000 x  2023-

2025 

Hoàn thiện 

cơ sở hạ 

tầng cơ quan 

trụ sở 

II Hạ tầng kỹ thuật      



15 

 

 

 

TT Hạng mục đầu tƣ 

Tổng 

mức đầu 

tƣ (10
6
 

đồng) 

Nguồn vốn Phân 

kỳ 

đầu 

tƣ 

Mục tiêu 

Ngân 

sách 

Xã 

hội 

hóa 

1 Giao thông      

1.1 

Đầu tƣ cứng hóa các tuyến 

đƣờng ngõ, hẻm và đƣờng 

vào khu sản xuất dài 16 km 

20.800 

x x 

2023-

2030 
Phát triển 

giao thông 

nông thôn 

phục vụ nhu 

cầu sinh 

hoạt và sản 

xuất của 

nhân dân 

1.2 

Nâng cấp một phần các 

tuyến đƣờng liên thôn quy 

mô mặt cắt 12,0m và 

13,5m 

60.000 x  2023-

2030 

1.3 

Đầu tƣ xây dựng cầu qua 

sông Hữu Trạch trên tuyến 

tỉnh lộ 12D 

30.000 x  2023-

2030 

2 Thủy lợi, thoát nước      

2.1 

Đầu tƣ nạo vét, khơi thông 

các kênh, mƣơng; kiên cố 

các tuyến mƣơng chƣa 

đƣợc đầu tƣ 

1.000 x  2023-

2030 Phục vụ sản 

xuất, sinh 

hoạt và đảm 

bảo an toàn 

mùa mƣa, lũ 2.2 

Hệ thống thoát nƣớc và các 

cống qua đƣờng trên các 

tuyến đƣờng 

8.000 x  2023-

2030 

3 Điện chiếu sáng      

3.1 

Đầu tƣ hoàn thiện hệ thống 

chiếu sáng thiện hệ thống 

chiếu sáng trên dài khoảng 

15 km cho khu vực đông 

dân cƣ 

7.000 x  2023-

2030 

Phục vụ đi 

lại, đảm bảo 

an ninh, trật 

tự của xã, 

tạo điều 

kiện phát 

triển kinh tế 

- xã hội 

III Các dự án công nghiệp, du lịch giai đoạn 2023-2028 

1 
Dự án cụm công nghiệp 

Bình Thành (32 ha) 

300.000  x 2023-

2025 
Phát triển 

kinh tế - xã 

hội của xã 2 Dự án Daewon - Hue 480.000  x 2023-



16 

 

 

 

TT Hạng mục đầu tƣ 

Tổng 

mức đầu 

tƣ (10
6
 

đồng) 

Nguồn vốn Phân 

kỳ 

đầu 

tƣ 

Mục tiêu 

Ngân 

sách 

Xã 

hội 

hóa 

Urban area & eco tourism 

project (50,9 ha tại Bình 

Thành) 

2028 Bình Thành, 

nâng cao tỷ 

trọng công 

nghiệp – 

dịch vụ 

trong cơ cấu 

kinh tế của 

xã 

3 

Dự án khu du lịch sinh thái 

Khe Đầy (30 ha) 

182.000  x 2023-

2025 

IV Các công trình khác trong giai đoạn 2023-2030 

1 
Triển khai xây dựng khu dân cƣ khu trung tâm tại thôn Phú Tuyên, khu dân cƣ 

Tam Hiệp,..; 

2 
Đầu tƣ xây dựng các khu tái định cƣ phục vụ giải phóng mặt bằng thực hiện quy 

hoạch. 

3 Lập các quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) khu trung tâm xã, điểm dân cƣ...  

4 Đầu tƣ hạ tầng khung theo định hƣớng quy hoạch chung xã 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-04T09:07:57+0700




